
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanarosa.  Responsabile Procedimento: Di Blasi Letizia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 
 

COMUNE DI FONTANAROSA 
Provincia di Avellino  

 

  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 4 DEL 30/01/2020  

 
 

  

OGGETTO: INCARICO LEGALE PER RECUPERO CREDITO NEI CONFRONTI 

DELLA S.I.DI.GAS S.P.A..           

  

 

L’anno duemilaventi, il giorno trenta, del mese di gennaio, alle ore 08:30, nella sala  delle 

adunanze, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta dell’Ente. 

 

All’appello risultano: 

  

COGNOME E NOME - CARICA PRESENTE 

PESCATORE GIUSEPPE - SINDACO NO 

PASQUARIELLO ROMOLO - VICE SINDACO SÌ 

CERUNDOLO ERMINIA - ASSESSORE SÌ 

IANNUZZO PASQUALE - ASSESSORE  SÌ 

DI MINICO ELISABETTA - ASSESSORE NO 

  

PRESENTI   3 

ASSENTI     2 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. Antonio Iarrobino con funzioni di assistenza giuridico 

amministrative previste dall’art. 97, comma 2  T.U.n. 267/2000. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco Dott. PASQUARIELLO ROMOLO assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

Parere Esito Data Responsabile 

Il Responsabile del Servizio 

interessato esprime parere favorevole 

per quanto concerne la regolarità 

tecnica, ai sensi dell'art. 49, c. 1, del 

D.Lgs. 267/2000 e attesta la 

regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente atto, ai 

sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000. 

Favorevole 23/01/2020 F.to:Dott. Antonio Iarrobino 

Il Responsabile del Servizio 

Finanziario esprime parere 

favorevole per quanto concerne la 

regolarità contabile, ai sensi dell'art. 

Favorevole 28/01/2020 F.to:Rag. Capo Francesco Rubino  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanarosa.  Responsabile Procedimento: Di Blasi Letizia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

49, c. 1, del D.Lgs.267/2000 e attesta 

la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell'art. 47 bis del D.Lgs. 

267/2000. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanarosa.  Responsabile Procedimento: Di Blasi Letizia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione in calce integralmente riportata, istruita e redatta dal Responsabile del 

Settore AA.GG.; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli articoli 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267; 

RITENUTO che, sulla scorta dell’istruttoria tecnica svolta dal Servizio competente, la proposta medesima 

possa essere approvata; 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

Con voto unanime e palese; 

DELIBERA 

APPROVARE la proposta di deliberazione richiamata in oggetto, istruita e redatta dal Responsabile del 

Settore Affari Generali; 

INCARICARE per l’esecuzione il responsabile del Settore Affari Generali; 

La presente deliberazione, con la pubblicazione all’Albo Pretorio, si intende trasmessa a tutti i 

Servizi interessati per i conseguenti adempimenti necessari a darne esecuzione, compresi quelli in 

materia di pubblicità e trasparenza ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e del D.Lgs. 97/2016. 

CON SEPARATA VOTAZIONE UNANIME, stante l’urgenza, dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

 

PREMESSO CHE 

 la S.I.DI.GAS S.p.a con sede in Napoli gestisce in concessione il servizio di distribuzione del gas 

metano del Comune di Fontanarosa, per un canone annuo da versare entro il 31/10 di ogni anno, 

giusto contratto  rep. n. 58 del 10/08/1995;  

 con delibera di G.C. n. 37 del 08.05.2014 si incaricava l'Avv. Cosato Michele del Foro di Benevento 

per il recupero del credito, relativo al canone di concessione, vantato dall’Ente relativamente 

all’esercizio 2013; 

 con delibera di G. C. n. 46 del 10.07.2015 si incaricava l'Avv. Cosato Michele del Foro di 

Benevento per il recupero del credito, relativo al canone di concessione, vantato dall’Ente 

relativamente all’esercizio 2014; 

 con delibera di G. C. n. 21 dell’11/03/2016 si approvava l’atto di transazione tra il Comune e la 

S.I.DI.GAS S.p.a. relativamente al mancato pagamento del canone di concessione del servizio di 

distribuzione del gas, per gli esercizi 2013 e 2014; 

 in data 16/03/2016 tra le parti, è stato sottoscritto l’atto di transazione che di fatto prevedeva 

l’integrale pagamento del debito in forma rateizzata ed il ristoro delle spese legali; 

 con delibera del C.S. n. 27 del 21/11/2016 si conferiva incarico all’Avv. Cosato Michele per 

proporre azione legale per il recupero del credito vantato nei confronti della S.I.DI.GAS S.p.A. 

come stabilito nell’atto transattivo stipulato in data 16/03/2016, nonché degli ulteriori canoni di 

concessione per gli anni 2015 e 2016, di cui alle fatture nn. 2/2015 e 3/2016; 

 in data 26/04/2018 veniva sottoscritto, tra le parti, scrittura privata che prevedeva l’integrale 

estinzione del debito, comprese le spese legali,  stabilendo le modalità e i tempi; 

 con delibera di G.C. n. 77 del 31/10/2018 si incaricava l'Avv. Cosato Michele per proporre azione 

legale per il recupero del credito vantato da questo Ente nei confronti della S.I.DI.GAS S.p.A. di cui 

all’accordo sottoscritto in data 26/04/2018, nonché il canone di concessione anno 2017 (giusta 

fattura n. 1 del 06/03/2018); 

 in data 23/01/2019 veniva sottoscritta, tra le parti, scrittura privata in cui si stabilivano le modalità di 

pagamento del debito; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanarosa.  Responsabile Procedimento: Di Blasi Letizia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 357 del 22/01/2020 il Responsabile del Settore Finanziario ha 

segnalato il mancato pagamento, da parte della S.I.DI.GAS S.p.a., del canone di concessione anno 2018 

(giusta fattura n. 3 del 04/06/2019) nonché delle rate relative al saldo della transazione sottoscritta il 

23/01/2019;  

RICHIAMATA la scrittura privata di cui sopra, nella quale si stabiliva che “Il Comune di Fontanarosa 

(AV) accetta il detto importo e le relative modalità di pagamento a condizione del tempestivo ed integrale 

versamento delle rate nei tempi pattuiti”;  

RITENUTO necessario, di conseguenza, provvedere alla nomina di un legale che rappresenti e difenda 

l'Ente nella controversia in questione al fine di recuperare le rate di cui alla citata transazione, nonché il 

canone di concessione del servizio di distribuzione del gas per l’esercizio 2018 per il quale è stata emessa la 

relativa fattura; 

DATO ATTO CHE: 

 è necessario il patrocinio di un legale di fiducia non avendo il Comune un avvocato in dotazione 

organica; 

 l'Avv. Cosato Michele, con studio in Fontanarosa alla via C. Colombo n. 2, già legale di fiducia 

dell’Amministrazione, al quale sono già stati conferiti precedenti incarichi per il recupero del 

credito nei confronti della stessa SIDIGAS, contattato per le vie brevi, ha dichiarato la propria 

disponibilità ad assumere l'incarico di cui trattasi; 

 con nota acquisita al prot. dell'Ente al n. 411 in data 23/01/2020 il professionista ha quantificato il 

proprio compenso per le attività necessarie al giudizio in questione; 

VISTO il disciplinare dell’incarico, allegato al presente atto a formarne parte integrante, che sarà 

sottoscritto per conto e in rappresentanza del Comune dal Responsabile del Settore Affari Generali, cui 

compete l’istruttoria del procedimento di nomina del legale compresa la determinazione di impegno della 

spesa; 

RITENUTO necessario nell’interesse dell’Ente, autorizzare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante, 

alla sottoscrizione del mandato; 

ATTESA la competenza della Giunta Comunale a deliberare, in relazione al combinato disposto degli artt. 

42 e 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, 

D.Lgs. 267/2000; 

RITENUTO necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di redigere e presentare i necessari scritti 

difensivi; 

 

PROPONE 

 

1. APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. AUTORIZZARE il Sindaco a conferire incarico legale e la più ampia procura ad litem all’Avv. 

Cosato Michele con studio in Fontanarosa alla Via C. Colombo n. 2, per proporre azione legale al 

fine di recuperare il credito vantato nei confronti della SI.DI.GAS S.p.a. di cui all’accordo 

sottoscritto in data 23/01/2019, nonché il canone di concessione anno 2018 (giusta fattura n. 3 del 

04/06/2019); 

3. AUTORIZZARE, il responsabile del settore AA.GG. a sottoscrivere il disciplinare dell’incarico che 

si approva e si allega a formare parte integrante del presente atto;  

4. DARE ATTO che per la copertura finanziaria della spesa presunta di € 6.227,00 si fa riferimento 

per la somma di €1.478,00 all’impegno assunto con determina n.170 del 01/12/2016 per la somma di 

€4.227,00 all’impegno assunto a suo tempo con determina n.86 del 17/02/2017, entrambi non 

utilizzati in quanto le spese legali relative ai precedenti incarichi sono state addebitate alla 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanarosa.  Responsabile Procedimento: Di Blasi Letizia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

controparte, mentre la restante somma di €2.000,00 sarà impegnata sul competente capitolo del 

redigendo bilancio di previsione; 

5. DEMANDARE al Responsabile del Servizio AA.GG. i conseguenti adempimenti. 

 

Stante l’urgenza, dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

Il presente atto sarà pubblicato, oltre che all’albo pretorio, nel sito web istituzionale, sezione 

“Amministrazione Trasparente” sotto sezione “Consulenti e collaboratori”. 

 
 

 

Del che si è redatto il presente verbale che letto e confermato viene sottoscritto. 

 

 

 
            Il VICE SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Romolo Pasquariello F.to Dott. Antonio Iarrobino 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N.       E DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica  che: 

 

 copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi dal giorno 30/01/2020 al giorno 14/02/2020 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 la presente deliberazione diventa esecutiva il giorno 30/01/2020 perché dichiarata immediatamente 

eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 

  

Fontanarosa, 30/01/2020 

Il SEGRETARIO COMUNALE  

F.to  Dott. Antonio Iarrobino 

 

 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanarosa.  Responsabile Procedimento: Di Blasi Letizia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fontanarosa, lì 30/01/2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Antonio Iarrobino 

 


